VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ SỐ 3288/VPCP-KTTH
NGÀY 17 THÁNG 6 NĂM 2002 VỀ VIỆC QUY ĐỊNH GIÁ MUA, BÁN KHÍ

Kính gửi: - Bộ Tài chính,
- Bộ Công nghiệp,

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

- Ban Vật giá Chính phủ,

- Tổng công ty Dầu khí Việt Nam,

- Tổng công ty Điện lực Việt Nam.

Xét đề nghị của Ban Vật giá Chính phủ (Tờ trình số 347/TTr-BVGCP ngày 08 tháng 5 năm 2002) về giá mua, bán khí, Phó Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng thay mặt Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Cho phép Tổng công ty Dầu khí Việt Nam sau khi thoả thuận với Tổng công ty Điện lực Việt Nam, được lựa chọn công thức đàm phán giá mua khí của các chủ mỏ trên cơ sở nhu cầu sử dụng khí của các hộ tiêu thụ trong nước, huy động nguồn khí khai thác từ các mỏ phù hợp với nhu cầu trong từng thời gian, điều kiện khai thác cụ thể của từng mỏ. Việc lựa chọn công thức trên phải bảo đảm nguyên tắc giá mua khí có lợi nhất cho phía Việt Nam và cạnh tranh được với giá khí mua của lô 06.1 (bể Nam Côn Sơn).

Để tránh đột biến về giá khi mua khí của các chủ mỏ, Tổng công ty Dầu khí Việt Nam được đàm phán giá “trần”, giá “sàn” hoặc khung giá.

2. Về cước phí vận chuyển, phân phối và xử lý khí, cho phép áp dụng thống nhất cho từng khu vực như đề nghị của Ban Vật giá Chính phủ tại công văn nói trên.

3. Về giá bán khí, giao Tổng công ty Dầu khí Việt Nam quy định cụ thể trên cơ sở thoả thuận với khách hàng, bảo đảm nguyên tắc: giá bán khí bình quân cho các hộ tiêu thụ phải bù đắp được chi phí sản xuất, nộp các khoản thu theo quy định của pháp luật; khuyến khích các hộ sử dụng khí thay thế các loại nguyên, nhiên liệu đang sử dụng; bảo đảm thống nhất một giá bán khí cho cùng mục đích sử dụng; có mức giá ưu đãi đối với các hộ tiêu thụ lớn và ổn định.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện.